
 

Delibera della Giunta Regionale n. 790 del 12/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROTOCOLLO DI INTESA TRA LA REGIONE CAMPANIA, IL DIPARTIMENTO

AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA, LA SOCIETA' E. MARINELLA S.R.L./MAUMARI

S.R.L.E L'ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI

NAPOLI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  14 Dicembre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE
a) l'art.  27  comma 3 della  Costituzione Italiana sancisce che "le  pene non possono consistere  in

trattamenti contrari al senso di umanità e devono tendere alla rieducazione del condannato ";
b) la legge 22 Giugno 2000 n. 193 contiene le norme per favorire l’attività dei detenuti, in particolare

per ampliare le loro opportunità lavorative;
c) la legge 26 luglio 1975, n 354 disciplina le norme sull'ordinamento penitenziario e sulla esecuzione

delle misure privative e limitative della libertà e prevede, tra l’altro, che nei confronti dei condannati e
degli internati deve essere attuato un trattamento rieducativo che tenda, anche attraverso i contatti
con l'ambiente esterno, al reinserimento sociale degli stessi; 

CONSIDERATO CHE
a) la  Regione  Campania  e  il  Dipartimento  dell’Amministrazione  Penitenziaria  del  Ministero  di

Giustizia ritengono prioritario promuovere la realizzazione di percorsi formativi rivolti alle persone
detenute negli istituti penitenziari, al fine di favorirne il processo di riabilitazione ed di ampliare le
opportunità  di  inclusione  occupazionale,  anche  mediante  l’acquisizione,  il  recupero  ed  il
rafforzamento delle competenze di base e specialistiche;

b) nell’ambito del Protocollo siglato in data 14/02/2017, la Regione Campania in collaborazione con
il Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria e la società E. Marinella S.r.L. e Maumari S.r.L,
ha  positivamente  sperimentato  la  realizzazione  di  laboratori  formativi  rivolti  alle  detenute
finalizzati all’acquisizione di competenze nel settore tessile e a creare opportunità di lavoro anche
dopo aver scontato la pena;

PRESO ATTO CHE 
a) la sottoscrizione del suddetto protocollo non comporta oneri diretti a carico del Bilancio regionale;

RITENUTO
a) di  dover  procedere  all’approvazione  dello  schema  di  Protocollo  di  Intesa  tra  la  Regione

Campania, il Dipartimento Amministrazione Penitenziaria, la società E. Marinella S.r.L./Maumari
S.r.L e l ’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Napoli  che, allegato alla
presente  deliberazione,  ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  (All.A),  finalizzato  a
promuovere  iniziative  e  attività  laboratoriali  mirate  al  recupero  e  prevenzione  dei  soggetti
detenuti;

b) di dovere demandare alla competente Direzione Generale delle Politiche sociali e socio sanitarie
(50.05)  l'adozione di tutti gli atti consequenziali; 

ACQUISITI
 il  parere  positivo  dell’Ufficio  speciale  dell’Avvocatura  regionale  sullo  schema  di  Protocollo

d’Intesa allegato;
 il parere favorevole del Capo di Gabinetto della Giunta regionale della Campania;

VISTI
 tutti gli atti richiamati in premessa che qui si intendono integralmente riportati;
 il parere rilasciato dall’Avvocatura regionale e dal Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta

regionale della Campania, ai quali la presente proposta è adeguata;

PROPONE, e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano integralmente:

1. di procedere all’approvazione dello schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Campania, il
Dipartimento  Amministrazione Penitenziaria,  la  società  E.  Marinella  S.r.L./Maumari  S.r.l  e

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  14 Dicembre 2017



l’Ordine  dei  Dottori  Commercialisti  e  degli  Esperti  Contabili  di  Napoli   che,  allegato  alla
presente  deliberazione,  ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  (All.A),  finalizzato  a
promuovere iniziative  e attività  laboratoriali  mirate al  recupero e prevenzione dei  soggetti
detenuti;

2. di demandare alla competente Direzione Generale delle Politiche sociali  e socio sanitarie
(50.05)  l'adozione di tutti gli atti consequenziali; 

3. di dare atto che la sottoscrizione del suddetto Protocollo non comporta oneri diretti a carico
del  Bilancio  regionale  e  che  eventuali  eventi  ed  iniziative  correlate  alla  stessa  saranno
realizzate secondo le disponibilità del Bilancio regionale;

4. di inviare il presente provvedimento al B.U.R.C. per l’integrale pubblicazione;
5. di inviare la presente deliberazione, per il seguito di rispettiva competenza:

I. al Ministero della Giustizia;
II. al Capo di Gabinetto;

III. all’Assessore alla Formazione della Regione Campania;
IV. al Direttore della D.G. “Politiche Sociali e Socio-Sanitarie” (50.05) 
V. alla società E. Marinella S.r.L./Maumari S.r.l

VI. l’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Napoli 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 90 del  14 Dicembre 2017


	BURC n. 90 del  14 Dicembre 2017

